REQUERIMENTO Nº194/2025

AUTORIA: DEPUTADA DÉBORA MENEZES

ASSUNTO: Nos termos regimentais desta Casa Legislativa, e com fundamento no art. 70, §6º, da

Resoluça o Legislativa nº 469/2010 (Regimento Interno), requeiro a  Mesa Diretora que seja

concedida Sessa o de Tempo, no dia 07 de abril de 2026, durante o Grande Expediente, no

Plena rio Ruy Arau  jo, com a finalidade de conscientizaça o sobre o Dia Nacional de Combate ao

Bullying.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados.

A presente proposiça o visa instituir uma sessa o de tempo dedicada a  conscientizaça o
sobre o Dia Nacional de Combate ao Bullying, celebrado anualmente em 07 de abril.

A data foi oficializada pela Lei Federal nº 13.277/2016 e possui um cara ter reflexivo

profundo, pois marca a memo ria da Tragédia de Realengo ocorrida em 2011. O episo dio

evidenciou como a intimidaça o sistema tica na o resolvida pode evoluir para atos extremos de

viole ncia escolar.

E  imperativo que este Parlamento discuta as atualizaço es legislativas, como a Lei nº

14.811/2024, que incluiu os crimes de bullying e cyberbullying no Código Penal. A nova

legislaça o reforça que tais pra ticas na o sa o meras "brincadeiras", mas condutas graves que

exigem vigila ncia constante e responsabilizaça o.

Dados recentes apontam um aumento alarmante de quase 70% nas denúncias de
bullying no Brasil. A pra tica causa danos severos, como:

• Saúde Mental: Isolamento, depressa o e riscos de automutilaça o ou suicí dio.

• Educação: Queda no rendimento escolar e evasa o.

• Cidadania: Necessidade de promover a cultura de paz e o respeito a  diversidade em

nossa sociedade.

A realizaça o desta sessa o e  fundamental para mobilizar educadores, pais e autoridades

na construça o de um ambiente escolar seguro e acolhedor. A cor laranja, sí mbolo da campanha,

deve servir de alerta para que na o ignoremos os sinais silenciosos de sofrimento de nossas
crianças, jovens e adultos.

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E24524A000156FE1 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 11:55:48

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002802:

PÁGINA 1

Desde ja , agradecemos a atença o e apoio a  presente solicitaça o, nos colocando a
disposiça o para colaborar na organizaça o da homenagem.

Por todo o exposto e diante da grande releva ncia para o Amazonas, concedida Sessa o de

Tempo, no dia 07 de abril de 2026, durante o Grande Expediente, no Plena rio Ruy Arau jo, com

a finalidade de homenagear, promover reflexa o e conscientizaça o sobre o Dia Nacional de
Combate ao Bullying.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 4 de fevereiro de 2026.

DÉBORA MENEZES
DEPUTADA ESTADUAL
Partido Liberal – PL

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E24524A000156FE1 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 11:55:48

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002802:

PÁGINA 2